
Regione Lazio
DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 luglio 2019, n. G08960

Impegno di spesa per un importo pari a € 300.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A a valere sul Cap
H41936 Missione 12 programma 04 es. fin 2019 per l'attuazione delle misure previste dalla   Deliberazione di
Giunta regionale del 20 novembre 2018, n. 685 – per la realizzazione del progetto   "IO non Odio" rivolto alle
scuole superiori di Roma e del Lazio e per la promozione e Sensibilizzazione di una cultura del rispetto e
dell'uguaglianza tra i sessi e al contrasto della violenza  maschile sulle donne e degli stereotipi di genere.

23/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59 - Supplemento n. 2



Impegno di spesa per un importo pari a € 300.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A  a valere 

sul  Cap  H41936 Missione 12 programma 04 es. fin 2019 per l’attuazione delle misure previste dalla 

Deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2018, n. 685 – per la realizzazione del progetto 

“IO non Odio” rivolto alle scuole superiori di Roma e del Lazio e per la promozione e 

sensibilizzazione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi e al contrasto della violenza 

maschile sulle donne e degli stereotipi di genere. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL’AREA “PARI OPPORTUNITÀ”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1;   

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della   Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;   

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di   organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.s.m.m.ii.;   

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21 marzo 2018, concernente “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di    organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene confermato 

l’incarico di Segretario generale della Giunta regionale del Lazio al Dott. Andrea Tardiola;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

deliberazione di Giunta regionale, n. 252 del 1° giugno 2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, 

ad una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale ed alla 

relativa rideterminazione delle competenze delle direzioni regionali;    

PRESO ATTO che la sopradetta deliberazione n. 203/18, all’art. 3 dell’allegata modifica al 

regolamento, inserisce tra le competenze del Segretario generale – individuate dall’art. 19-bis del r.r. n. 

1/2002 - l’attuazione delle politiche di genere, della promozione della diffusione delle condizioni di 

parità e della cultura delle pari opportunità;   

PRESO ATTO della disposizione direttoriale n. G07684 del 14/06/2018 con la quale è stata istituita, ai 

sensi dell’art. 22 del regolamento regionale n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario 

generale, la struttura organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

VISTA  la determinazione n. G14335 del 9 novembre 2018, con la quale viene conferito 

l’incarico al Dirigente dell’Area Pari opportunità del Segretario generale, dott.ssa Arcangela Galluzzo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Programmazione, bilancio e    contabilità 

della Regione”;   

23/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59 - Supplemento n. 2



VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: Regolamento regionale di 

contabilità; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 

2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale del 18 febbraio 2019, prot. n. 

0131023, e le eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in materia di riordino   delle Società 

regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”;   

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza 

contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti 

umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna” ;  

VISTA  la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - ratificata 

23/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59 - Supplemento n. 2



dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014  ed in particolare l’art. 

7 comma 1 che invita le Parti ad adottare “politiche nazionali efficaci, globali e coordinate, 

comprendenti tutte le misure adeguate destinate a prevenire e combattere ogni forma di violenza  e 

fornire una risposta globale alla violenza contro le donne”;  

VISTA la Dgr  del 20.11.2018 n. 685 recante: “ programmazione delle risorse stanziate per l'anno  

2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014,n. 4 recante: 

"Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e 

per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo 

donna" 

 

CONSIDERATO che la suddetta Dgr del 20.11.2018 n. 685   prevede la promozione di una cultura del 

rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi con progetti e Percorsi speciali nelle scuole, per  promuovere 

modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna. Il progetto “Io non odio”  è realizzato in 

collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio. per  un importo totale pari ad € 

300.000,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Dgr del 20.11.2018 n. 685 prevede di affidare alla società Lazio  

Innova S.p.A. parte della gestione delle risorse con un atto successivo; 

 

VISTA la determina dirigenziale 20 dicembre 2018, n. G17318 con la quale è stato impegnato a favore 

di Lazio Innova   l’importo totale pari ad € 855.000,00 di cui quota parte di € 300.000,00 per la 

realizzazione del progetto suddetto a valere sul Capitolo H 41930 missione 12 programma 04, macro 

aggregato 1.04.03.01.000.  esercizio finanziario 2018 , 

 

VISTA la determina dirigenziale del 23.01.2019 n G00574 recante: Approvazione schema di 

convenzione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A. per l’attuazione delle politiche di 

genere previste della Deliberazione della Giunta Regionale del 20 .novembre 2018, n. 685 

VISTA la convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.P.A., sottoscritta il 02.05.2019 e 

registrata il 28.02.2019 al n. 22534 del registro cronologico,  per l’attuazione delle misure previste 

dalla Deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2018, n. 685 per la realizzazione del progetto 

“IO non Odio”  rivolto alle scuole superiori di Roma e del Lazio  e per la  promozione  e 

sensibilizzazione di  una cultura del rispetto e  dell’uguaglianza tra i sessi  e al  contrasto della violenza 

maschile sulle donne e degli stereotipi di genere.  

VISTA la richiesta di variazione di Bilancio del 7 marzo 2019, prot. n. 181948 con la quale si richiede 

la variazione compensativa in termini di competenza e cassa per l’importo complessivo di euro 

920.000,00 dal Cap H41930 al capitolo di spesa H41936, in quanto è stato rilevato che il piano dei 

conti 1.04.03.01. (Trasferimenti correnti a istituzioni Private) del Cap. H41930 non risulta congruo per 

gli impegni finanziari in favore di Lazio Innova e Lazio Crea, in quanto imprese controllate della 

Regione Lazio; 

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale del 18.04.2019 n. G04942, al fine di 

permettere la suddetta variazione di Bilancio sono stati disimpegnati i seguenti importi: euro 

855.000,00 (imp.33596 /2019) euro 65.000,00 (imp.33595 /2019) Missione 12 programma 04 Cap. 

H41930 es. fin. 2019; 

VISTA la Dgr del 30.04.2019 n. 256 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio in termini di 

competenza e cassa per l’importo complessivo di euro 920.000,00 dal Cap H41930 al capitolo di spesa 

H41936   

23/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59 - Supplemento n. 2



RITENUTO necessario impegnare a favore della S.p.A Lazio Innova l’importo di € 300.000,00 IVA 

inclusa a valere sul capitolo di spesa H41936 Missione 12 programma 04 es. fin 2019 per la 

realizzazione del progetto “Io non Odio” rivolto alle scuole superiori di Roma e del Lazio per la  

promozione  e sensibilizzazione di  una cultura del rispetto e  dell’uguaglianza tra i sessi  e al  

contrasto della violenza maschile sulle donne e degli stereotipi di genere.  

RITENUTO di trasferire alla S.p.A Lazio Innova l’importo di 300.000,00, IVA inclusa   per la 

realizzazione del progetto  “Io non Odio”  secondo le modalità  previste dall’art. 3 della Convenzione   

tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.P.A., sottoscritta il 02.05.2019 e registrata il 28.02.2019 al n. 

22534 del  registro cronologico.  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che integralmente si richiamano: 

- di impegnare a favore della S.p.A lazio Innova l’importo di € 300.000,00 a valere sul  capitolo 

di spesa H41936 Missione 12 programma 04 es. fin 2019   per la realizzazione  del progetto “Io non 

Odio”  rivolto alle scuole superiori di Roma e del Lazio per la  promozione  e sensibilizzazione di  una 

cultura del rispetto e  dell’uguaglianza tra i sessi  e al  contrasto della violenza maschile sulle donne e 

degli stereotipi di genere. 

 

-  di trasferire alla S.p.A  Lazio Innova l’importo di 300.000,00, IVA inclusa   per la 

realizzazione del progetto  “Io non Odio”  secondo le modalità  previste dall’art. 3 della Convenzione   

tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.P.A., sottoscritta il 02.05.2019 e registrata il 28.02.2019 al n. 

22534 del registro cronologico. 

 

- La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 

II Segretario Generale 

Dott. Andrea Tardiola 
 

 

23/07/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59 - Supplemento n. 2


